INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Rua Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, INCRA - Bairro Calungá, Boa Vista/RR, CEP 69306-190

Telefone: ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2168/2025

Processo nº 54000.131600/2025-12

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA DO INCRA EM RORAIMA, Sr. EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, nomeado pela
Portaria Nº 394, de 28 de junho de 2023, Publicado no Diário Oficial da União em 29 de junho de 2023,
Edição 121, Seção 2 Página 34, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno de
Autarquia Federal, ArCgo 112, aprovado pela Portaria nº 2541, de 28 de dezembro de 2022, Publicado no
D.O.U nº 246, Seção I, Pagina 35, de 30 de dezembro de 2022, e considerando os indícios de
irregularidades levantados pelo Tribunal de Contas da União – TCU e pela Controladoria Geral da União –
CGU. O referido bloqueio foi realizado conforme os acórdãos 775/2016 e 1976/2017, do TCU, após
auditoria realizada por este órgão no INCRA. Constatou-se, no espelho do Sistema de Informações de
Projetos de Reforma Agrária (SIPRA), a existência de indícios de irregularidades referentes ao(a)
interessado(a) vinculado(a) ao Projeto de Assentamento Nova Amazônia, localizado no município de Boa
Vista-RR, vem por meio deste:

Convocar/NoCficar os ocupantes das parcelas abaixo relacionadas, a comparecerem na
Divisão de Desenvolvimento da Superintendência Regional do INCRA em Roraima, localizada na Rua
Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, Bairro Calungá, Boa Vista/RR, no prazo de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste edital, para tratar sobre as irregularidades apontadas pelos acórdãos
775/2016 e 1976/2017 do TCU, sob pena de abertura de procedimento administraCvo para retomada da
parcela, conforme exigido pelo Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA), e em observância ao
disposto no art. 49, § 1º, da Instrução NormaCva nº 99/2019, sem prejuízo da adoção das demais
medidas legais cabíveis.

Nº PROCESSO INDIVIDUAL COD BENEFICIÁRIO BENEFICIÁRIO (TITULAR 1)
BENEFICIÁRIO
(TITULAR 2)

NÚMERO DO
LOTE

355 54390.001130/2004-84 RR003700001326 MARIA GORETH FERREIRA  163

356 54390.001220/2009-80 RR003700002187
MARIA HELENA OLIVEIRA DE
MAGALHÃES

 266

357 543900002560199 RR003700000269 MARIA IOLANDA SILVA SOUZA

358 54390.001139/04-95 RR003700000934
MARIA IVANETE RIBEIRO DA
SILVA

 S/N

359 54390.000206/2004-54 RR003700000539
MARIA IVANILDE RIBEIRO DA
SILVA

MANOEL
MARQUES DA
SILVA

360 54390.000149/2005-94 RR003700001449 MARIA JOSE DE ASSUNCAO

361 54390.001569/2004-15 RR003700001595
MARIA KEILAMAR PEREIRA DE
ANDRADE

 339

362 54390.001637/2009-42 RR003700002215 MARIA LEONEL DA SILVA
ANTONIO DA
CONCEICAO
SILVA

100

363 54390.001245/2004-79 RR003700001312 MARIA LUCIANE SILVA REIS
RICARDO DA
CONCEIÇÃO
SANTOS

S/N

Edital 2168 (25889568)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 1

364 54390.001144/2004-06 RR003700000821 MARIA MOEMA CARDOSO

365 54390.000022/2004-94 RR003700000408 MARIA PEREIRA DE SOUZA

FRANCISCO
DAS CHAGAS
MOURA
XIMENES

366 54390.001147/2004-31 RR003700000972
MARIA RAIMUNDA BARBOSA
RODRIGUES

VALDEMIR
RODRIGUES

91

367 54390.001140/2004-10 RR003700001149 MARIA TATIANA ARAÚJO

368 54390.000429/2012-21 RR003700002293 MARIA TEREZA PERES TEIXEIRA  394 VIC 2

369 54390.001582/2004-66 RR003700001345 MARIDE BARROS
LUZIMAR
MATOS
BARROS

370 54390.001005/2009-89 RR003700002201
MARILENE DOS REIS
CARVALHO

JOSE
RODRIGUES
DA SILVA

311

371 543900006050172 RR003700000270
MARILENE KREUTZ DE
OLIVEIRA

EDMAR
PEREIRA DE
OLIVEIRA

372 54390.001302/04-10 RR003700000640 MARIO AIRTON PASCOAL  S/N

373 54390.000117/2004-16 RR003700000431 MARIO MACIEL DE FREITAS

374 54390.000419/2008-18 RR003700002092
MARIO SERGIO BARBOSA
SILVA

 08 Vic.01

375 54390.000549/2009-23 RR003700002120
MARLENE HONÓRIO DOS
SANTOS

 222

376 54390.001584/2004-55 RR003700001337 MARLENE MERELE SOBREIRO

377 54390.001354/2005-77 RR003700001319 MARLETE SILVA DOS SANTOS

378 54390.000738/2010-30 RR003700000173 MARLY SILVA DO
NASCIMENTO

JOSE ALVES
DA SILVA

379 54390.000656/2007-90 RR003700002049 MATEUS DA SILVA
L.02VICINAL
13

380 54390.001254/2004-60 RR003700000797
MERI CLAUDIA ROCHA DA
SILVA

381 54390.001300/04-21 RR003700000791 MICHEL SILVA QUEIROZ
EVA
CRISSILENE
CRUZ SILVA

434

382 54390.000203/2004-11 RR003700001907
MIGUEL FERREIRA DOS
SANTOS

GRACIETE
COLARES DE
ARAUJO

141

383 54390.002195/2008-71 RR003700001216 MIGUEL VIEIRA DE LIMA
CLARICE DE
SOUZA
SANTOS

384 54390.001267/2004-39 RR003700001217
MILITINA SANTANA
MAGALHÃES

385 54390.002203/2008-89 RR003700002151 MISAEL VIEIRA DOS SANTOS
IVONE ALVES
DOS SANTOS

407

386 54390.001669/04-33 RR003700000843 NATAL SANTOS  S/N

387 54390.000193/2005-02 RR003700001658 NEI MARCOS MARANGON  21

388 54390.001438/04-20 RR003700001117 NEIRILAN DOS SANTOS PINHO  170-A

389 54390.002119/2004-41 RR003700000750 NÉLIO ALVES LOPES  96

390 54390001134200462 RR003700000822 NELSON FERNANDES DA SILVA  313

Edital 2168 (25889568)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 2

391  RR003700000574 NELSON PEREIRA DA SILVA
FRANCISCA
MARIA DA
CONCEIÇÃO

392 54390.002438/2004-47 RR003700000671
NERIA GARDENIA PONTES
BENECIO

 462

393 54390.002343/2006-95 RR003700001412 NEY COSTA DE MENEZES
REGIANE
SILVA DE
LIMA

394 54390.001670/04-68 RR003700000075 NICEZO ALVES DOS SANTOS
ELIENE ALVES
DOS SANTOS

S/N

395 54390.000534/2008-84 RR003700002097 NIVALDO CICERO BONFIM  S/N

396 54390.001727/2004-29 RR003700001751 NORBERTO VIEIRA BARROS  S/N

397 59390.001709/2005-28 RR003700001357 ONILDA MARIA DA SILVA

398 54390.001664/04-91 RR003700001689
ORLANDINA GONÇALVES
TRINDADE

 152

399 54390.001651/2006-01 RR003700001847 OZEMAR DE ALMEIDA MELO

400  RR003700000637 OZIEL CABRAL DE MACEDO
ZAIRA PENHA
DE SOUZA

401 54390.001661/2004-77 RR003700001572 PATRICIA MELO DA SILVA

402 54390.001165/2004-13 RR003700000810 PAULO CESAR DA SILVA
LENI MARIA
DA SILVA

11

403 54390.001660/04-22 RR003700001704 PAULO FERREIRA SALES  S/N

404 54390.001659/04-06 RR003700001555 PAULO GOMES PORTELA
PATRÍCIA
MOREIRA
CONCEIÇÃO

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, Superintendente, em
13/10/2025, às 11:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 25889568 e
o código CRC E28BE0D7.

Referência: Processo nº 54000.131600/2025-12 SEI nº 25889568

Edital 2168 (25889568)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2168 (25889568)